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الکترونیکی شدن 
انتقال سهام 

متوفیان به وراث

هدررفت ۹۶ میلیارد 
دلار فرصت انرژی

با هدف تسهیلگری خدمات برای 
عموم مردم و سهامداران، انتقال 
سهام متوفیان به وراث در آینده ای 
از  الکترونیک  به صورت  نزدیک، 
ــاه یکپارچه ذی نفعان  طریق درگ

انجام می شود.
محمد باغستانی مدیرعامل شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه )سمات( گفت: برای 
انجام ایــن انتقال، یکی از وراث 
با  همچنین  باشد.  سجامی  باید 
سهام  انتقال  شدن  الکترونیکی 
متوفیان به وراث، علاوه بر کاهش 
در هزینه و صرفه جویی در زمان، 
شاهد تسریع در ارائه یک خدمت 
دیگر به مردم که در سالیان گذشته 
به دغدغه مهمی برای آنان تبدیل 

شده بود، خواهیم بود.

هدررفت ۹۶.۲ میلیارد دلار فرصت 
انرژی فقط در سال گذشته، نشانه 
ناکارآمدی اقتصاد این بخش است.
مجید عمیدپور رئیس پژوهشگاه 
نیرو گفت: بخشی از این مسأله 
ناشی از تلفات و بخشی یارانه و 

دیگر مسائل است.
اشــاره  بــا  نیرو  پژوهشگاه  رئیس 
ــزوم افـــزایـــش ۱۰ بـــرابـــری  ــ ــه لـ بـ
بــودجــه پــژوهــشــی ایـــن صنعت، 
حاضر  حــال  در  خاطرنشان کرد: 
برآورد می شود که دودهم تا سه دهم 
ــد از بــودجــه صنعت بــرق به  درص
امر پژوهش اختصاص دارد و برای 
رسیدن به هدفگذاری برنامه های 
بالادستی از جمله سند چشم انداز 
۲۰ ساله، باید این بودجه ۱۰ برابر 
شــود تا بتوان کــارهــای بزرگ تری 

انجام داد.

اخبار

گفته می شود که بخش خدمات بازوی اصلی 
درصورتی که  البته  ــت،  اس تولید  محرک  و 
فرصت های شغلی ایجاد شده در این بخش 
تولید  رشــد  وقتی  باشند.  تولید  پشتیبان 

ناخالص داخلی در سال گذشته و همین 
بهار ســال جــاری بــررســی مــی شــود، بــه طور 
واضــح سهم بخش خدمات در این میزان 
رشد مشاهده می شود که حکایت از افزایش 
ارزش افزوده و رشد بهره وری دارد که با رشد 

اشتغال همراه بوده است.

پیشتازی و جهش شاغلان زن
در تابستان ســال جــاری اشتغال خدماتی 
رکورد جدیدی را ثبت کرد و تعداد شاغلان 
این بخش مهم اقتصاد با رشد ۷.۰۹ درصد 

به بالای ۱۳ میلیون نفر افزایش یافت. دراین 
بازه زمانی یک ساله ۶۳۰ هزار فرصت شغلی 

خدماتی در کشور ایجاد شده است.
تعداد شاغلان مرد نیز در این بخش، از مرز 
۱۰.5 میلیون نفر عبور کردند و شاغلان زن نیز 
از ۲.5 میلیون نفر فراتر رفتند. بر این اساس، 
میزان رشد تعداد شاغلان مرد خدماتی 4.۱ 
درصد با رشد مواجه شده و به همین ترتیب 
تعداد شاغلان زن نیز با رشد ۹.۱ درصدی 
روبه رو شده است.این برای نخستین باری 
بود که این میزان رشد در زنان و مردان و در 

۶۳۰ هزار فرصت شغلی ایجاد شد

رکوردزنی اشتغال خدماتی

کل اشتغال بخش خدمات به ثبت رسیده 
است و حکایت از رکوردشکنی در این بخش 
دارد. در تابستان سال جاری 4۱۷ هزار فرصت 
شغلی برای مردان و ۲۱۳ هزار فرصت شغلی 

برای زنان در این بخش ایجاد شده است.

رشد نرخ مشارکت بالای 41 درصد
سهم اشتغال بخش خدمات در تابستان 
سال جاری، به 5۲.۱ درصد افزایش یافته که 
نسبت به تابستان پارسال۱.۶ درصد سهم 
آن با افزایش مواجه شده است و درهمین 
حال نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری رشد 

اقتصادی به 4.۶ درصد افزایش یافته است.
این میزان شغل در بخش خدمات با توجه 
به رشد نرخ مشارکت بالای 4۱ درصد نشان 
از آن دارد که این بخش در رشد اقتصادی طی 
دو سه سال اخیر اثرگذار بوده است.آنچه که 
این آمار را متفاوت کرده است، رشد اشتغال 
بخش خدمات در زنــان بــوده و اینکه این 
رشد به طورعمده بر تولید ناخالص داخلی 
اثر مثبت گذاشته که حکایت از رشد ارزش 

افزوده در این بخش دارد.

چرا خدمات در ایران مولد شده است؟
ــاوت بین  ــف ــه ت ــات ب ــدم ــزوده خ ــ ارزش افـ
هزینه های ارائه خدمات و درآمد حاصل از 
آنها اشاره دارد. به عبارت دیگر، این مفهوم 
ــی اســت که خدمات به  نشان دهنده ارزش
مشتریان و جامعه اضافه می کنند. این ارزش 
می تواند شامل بهبود کیفیت زندگی، افزایش 
کارایی و تسهیل دسترسی به اطلاعات و 

منابع باشد.
بررسی ها نشان می دهند که بخش خدمات 

در چند سال اخیر تاکنون از حوزه خدماتی 
صــرف به بخش خدمات مولد ســوق داده 
ــت. نشان بــه آن نشان کــه سهم  شــده اس
ارزش افـــزوده هر نیروی انسانی و کــالا در 
این بخش با رشد مواجه شده و توانسته به 
داخلی  ناخالصی  تولید  و  پیشران  اقتصاد 
تورم  طــرف  یک  از  نمونه،  بیفزاید.محض 
تولیدکننده بخش خدمات با کاهش مواجه 
ــوده اســت و از سویی دیگر سرعت رشد  ب

حجم حقیقی خدمات در چند سال اخیر 
بیشتر از سرعت رشد جمعیت شاغلان این 
بخش بوده است. از همین رو ارزش افزوده 
هر نفر نیروی خدماتی صعودی بوده است.

طبق گزارش های مرکز آمار ایران، نرخ رشد 
ارزش افزوده بخش خدمات معمولاً بالاتر از 
سایر بخش ها بوده است. به عنوان مثال، در 
برخی سال ها، این نرخ به حدود ۷ تا 8 درصد 

رسیده است.

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

ــازار سرمایه در معاملات روز  شاخص کل ب
یکشنبه ششم آبان ماه با ۳۰ هزار و ۷۲۷ واحد 
افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲5 هزار و ۹5۳ 

واحد قرار گرفت. همچنین شاخص هم وزن 
در جریان معاملات روز جاری با 8 هزار و ۹۱4 
واحد افزایش به ۶۷۰ هزار و ۲۰ واحد رسید و 
شاخص قیمت هم وزن نیز با 4 هزار و ۷44 
واحد رشد به ۳5۶ هزار و 5۹۰ واحد رسید. روز 
گذشته معامله گران در بازار سرمایه بیش از ۶ 
میلیارد و 5۶۲ میلیون سهم و اوراق مالی را با 
انجام بیش از ۱۳۹ هزار و ۹۳۶ معامله به ارزش 
5 هزار و 5۱۶ میلیارد تومان داد وستد کردند. 
نمادهای »فولاد«، »فملی«، »نوری«، »وبملت«، 

»شهدیس«، »کچاد« و »شستا« بیشترین اثر 
مثبت را بر شاخص بورس گذاشتند؛ البته در 
این روند، شاخص کل فرابورس نیز با ۲۰۰ واحد 
رشد به ۲۱ هزار و ۲۷۰ واحد رسید. معامله گران 
در فرابورس بیش از 5 میلیارد و 45۷ میلیون 
سهم و اوراق مالی را با انجام ۱۳۷ هزار و ۷5 
معامله، داد وستد کردند. نمادهای »آریــا«، 
»فزر«، »خاور«، »وسپهر«، »سامان«، »حسینا« 
و »مــارون« بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 

فرابورس گذاشتند.

بازگشت شاخص کل بازار سرمایه به کانال 2 میلیون واحد 
 پیش بینی روند صعودی پالایشی ها روند صعودی بورس را ادامه می دهند؟

فعالان بــازار مالی می گویند: برخی عوامل 
ــای مـــداوم در خاورمیانه و  ــداده نظیر رخ
عدم اطمینان در خصوص نتایج انتخابات 
ایالات متحده موجب شده است معامله گران 
و سرمایه گذاران به سمت فلزات امن بویژه 
طلا گرایش یابند، همچنین به دلیل شرایط 
تعلیقی کنونی، به نظر می رسد در بازار طلا، 
سکه و ارز همچنان این هفته شاهد روند 
صعودی خواهیم بود اما این روند بسیار کندتر 
از روند صعودی شتابان هفته گذشته خواهد 
بود. از سویی در بازار سرمایه به دلیل کاهش 
ریسک حمله نظامی به پالایشگاه ها، به نظر 
می رسد این گــروه به عنوان یکی از عناصر 
اصلی تأثیرگذار بر بورس، با رشد خود سبب 

افزایش شاخص کل در این هفته شوند.

شروع رشدهای چنددرصدی
بر اساس این گــزارش، در بازار طلا، سکه و 
ارز روز گذشته شاهد رشد ۲.۱۱ درصدی هر 
مثقال طلا، رشد ۲.۰4 درصدی هر گرم طلای 

۱8 عیار، رشد ۱.۷۶ درصــدی سکه امامی و 
افزایش ۱.5۷ درصدی نرخ دلار آزاد بودیم. 
در بازار ارزهای دیجیتال نیز تتر با ۱.۳۱ درصد 
افزایش به ۶۶ هــزار و 8۷4 تومان رسید و 
بیت کوین با ۰.۱۹ درصد افزایش به ۶۷ هزار 

و ۱.۶ دلار رسید.

بازار سهام

مجتبی آزادیان
خبرنگار

تأثیرات مثبت مولد شدن خدمات
رشد اشتغال در بخش خدمات به عنوان یکی از ارکان مهم اقتصاد مدرن، 

تأثیرات عمیق و گسترده ای بر ابعاد مختلف اقتصادی و اجتماعی دارد.
افزایش درآمد خانوارها: با افزایش اشتغال در بخش خدمات، درآمد خانوارها 
معمولاً افزایش می یابد. این افزایش می تواند به بهبود کیفیت زندگی، افزایش 
قدرت خرید و کاهش فقر کمک کند. همچنین، درآمد بیشتر به خانوارها اجازه 

می دهد تا در آموزش، بهداشت و تفریحات سرمایه گذاری کنند.
تقویت مصرف داخلی: با افزایش درآمد خانوارها، مصرف داخلی نیز افزایش 
می یابد. این امر نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند بلکه تقاضا برای کالاها 
و خدمات را نیز افزایش می دهد و به نوبه خود منجر به ایجاد شغل های جدید 

در سایر بخش ها می شود.
توسعه زیرساخت ها و جذب سرمایه گذاری: رشد بخش خدمات معمولاً 

نیازمند توسعه زیرساخت های مرتبط است.
نوآوری و فناوری: بخش خدمات، بویژه در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
منبعی برای نوآوری است. این نوآوری ها می توانند بهره وری را در سایر بخش ها 
افزایش دهند و باعث رشد اقتصادی شوند. همچنین، شرکت های خدماتی 

معمولاً بیشتر از صنایع سنتی بر تحقیق و توسعه سرمایه گذاری می کنند.
بهبود کیفیت زندگی: افزایش اشتغال در خدمات اجتماعی و بهداشتی 
می تواند به بهبود کیفیت زندگی مردم کمک کند. دسترسی بهتر به خدمات 
بهداشتی، آموزشی و اجتماعی باعث ارتقای سلامت عمومی و کاهش 

نابرابری های اجتماعی می شود.

ـــرش بـ ایران


